
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000)TO 

COPIA 
 

COMUNE di PRATIGLIONE 
_________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della 

GIUNTA COMUNALE N. 16 
 

===================================================================== 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027. 
 

===================================================================== 
 
L’anno duemilaventicinque, addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore sedici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

TRUCANO Giovanni Domenico Sindaco Sì 

DONADIO Simona Vice Sindaco Sì 

BETTASSA Bruno Bonifacio Assessore Sì 

   

   

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 
Partecipa alla seduta nella sua qualità di Segretario Comunale il Sig. Dr. Marco BALAGNA. 
 



DELIBERA della GIUNTA COMUNALE  N. 16 DEL 27/03/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025/2027. 
 

Visto il regolamento approvato con delibera della Giunta Comunale n. 13 del 13/04/2022, disciplinante 
le procedure di convocazione, le sedute e la partecipazione a tale organo collegiale e pertanto di 
consentire lo svolgimento delle relative sedute con modalità telematica con la conseguente possibilità 
dei componenti di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale delle 
adunanze della Giunta Comunale. 

Assessori presenti in videoconferenza: Nessuno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta 
nel comma 6, del già citato d.l. 80/2021; 

 con decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 questo ente ha provveduto ad approvare il PIAO 2024/2026, con deliberazione della giunta 
n. 6 del 28/02/2024 pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione 
trasparente e nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 

 per l’anno 2025 il termine per l’adozione del PIAO è fissato al 30/03/2025, a seguito del 
differimento al 28/02/2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

 a regime il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro 
i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (d.m. 132/2022, art. 8, comma 
2); 

 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico n. 2 
dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali erogati al personale con 
riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1); 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2025-2027 ha, necessariamente, il compito 
principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di 
coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2025/2027, predisposta dal Segretario comunale, che viene allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



RILEVATO che Il PIAO ha valenza triennale e va aggiornato con le tempistiche stabilite negli 
articoli 7, comma 1 e 8, comma 2, del Decreto ministeriale n. 132/2022; 
 
RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del sopra richiamato Decreto ministeriale n. 
132/2022, per quanto riguarda la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, negli enti con meno 
di 50 dipendenti, l’aggiornamento va previsto con cadenza annuale solo se nel corso dell’anno 
precedente alla conferma:  

1. siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
2. siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
3. siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
4. siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) 

in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza; 

 
EVIDENZIATO che negli anni 2023 e 2024 il Comune di Pratiglione ha provveduto a confermare 
la programmazione in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 23/08/2022; 
 
 
CONSIDERATA, quindi la necessità ai sensi di legge di adottare il nuovo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027, articolato nell’allegato 1 (Rischi 
corruttivi e trasparenza) e nell’allegato 2 (Mappatura dei processi) che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della 
Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 
132/2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente statuto dell’ente; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il segretario comunale, per ciò che concerne 
la regolarità tecnica, dando atto che dall’adozione del presente atto non deriva alcuna maggiore 
spesa o diminuzione di entrata per il bilancio dell’ente; 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel 
testo allegato, unitamente agli allegati 1, 2 e 3 sopra richiamati riguardanti i rischi corruttivi e la 
trasparenza; 
 

 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni.  

 
2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2025/2027, come da testo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, recante altresì l’allegato 1 (Rischi corruttivi e trasparenza) e l’allegato 2 
(Mappatura dei processi) e l’allegato 3 (Obiettivi di performance). 

 
3. di dare atto che si è provveduto nelle sottosezioni del PIAO allegate alla presente ad 

apposita ricognizione della normativa vigente da applicare e all’aggiornamento dei tempi 
previsti per lo svolgimento degli adempimenti ai quali dare corso. 

 
4. di dare, altresì, atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a 

carico del bilancio dell’ente. 
 

5. di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla 
pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione 
pubblica. 

 
6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, il presente atto 

immediatamente eseguibile, al fine di procedere tempestivamente agli adempimenti 
successivi. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  TRUCANO Giovanni Domenico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr. Marco BALAGNA 

 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  giorno di pubblicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Marco BALAGNA 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Pratiglione, li  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Marco BALAGNA 

 
 
 

PARERI 
(Art.49 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità Tecnica 
Segretario 

Favorevole 27/03/2025 BALAGNA Marco  

 
In originale firmati 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

Divenuta esecutiva in data   
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 
  
 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Marco BALAGNA 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Pratiglione, li  IL FUNZIONARIO DELEGATO 

TRUCANO Giovanni Domenico 


